
 
Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от  31.01.2020 № 74 
г. Малая Вишера 
 

 

Об утверждении муници-
пальной программы  
«Формирование законо-
послушного поведения 
участников дорожного 
движения в Маловишер-
ском муниципальном 
районе 2020-2022 годы» 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

муниципального района и Маловишерского городского поселения, их 

формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации 

муниципального района от 15.02.2016 № 117, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения в 

Маловишерском муниципальном районе 2020-2022 годы» (далее Программа). 

2. Контроль за выполнением Программы возложить на заместителя Главы 

администрации муниципального района Д.Б.Платонова. 

3. Опубликовать постановление в  бюллетене   «Возрождение». 

 
 
 
Глава администрации   Н.А.Маслов



 
 
УТВЕРЖДЕНА 

       постановлением Администрации 
       муниципального района  

        от  31.01.2020 № 74 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения 
в Маловишерском муниципальном районе на 2020-2022 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

          1. Наименование муниципальной  программы: 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения в Маловишерском  муниципальном районе на 2020-2022 годы». 

2. Ответственный исполнитель муниципальной  программы: 

ведущий специалист Администрации  муниципального района по 

мобилизационной подготовке. 

3. Cоисполнители программы: 

администрации городского и сельских поселений (по согласованию); 

комитет образования и молодежной политики Администрации 

муниципального района (далее комитет образования); 

комитет культуры  Администрации муниципального района (далее 

комитет культуры); 

комитет по физической культуре и спорту Администрации 

муниципального района (далее комитет по физической культуре и спорту); 

  комитет финансов Администрации муниципального района; 

Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Маловишерская центральная районная больница» (далее Маловишерская ЦРБ) 

(по согласованию); 

отдел министерства внутренних дел России  по Маловишерскому району 

(далее  ОМВД России по району) (по согласованию); 

Маловишерская районная организация Российской технической 

организации добровольного общества содействия армии, авиации и флоту 

ДОСААФ (далее РОСТО ДОСААФ)  (по согласованию); 

отдел Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

отдела Министерства внутренних дел РФ по Маловишерскому району (далее  

ОГИБДД ОМВД по району)  (по согласованию); 

ООО «ТРК «МВ Диапазон» (по согласованию); 

редакция газеты «Малая Вишера» (по согласованию). 

4.Подпрограммы муниципальной программы: нет. 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной  программы: 

№ 
п/п 

 

Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование  и единица измерения целевого 

показателя 

Значение целевого 
показателя по годам 

2020 2021 2022 

1. Цель 1. Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения. 



 2  

1.1. Задача 1. Повышение культуры участников дорожного движения и 
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, 
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма 

1.1.1. Количество мероприятий, направленных на 
безопасность дорожного движения (ед.) 

2 3 

 

4 

1.1.2. Организация оборудования стендов, уголков ОГИБДД 
ОМВД по району, наглядной агитации по ПДД в 
образовательных учреждениях  муниципального  
района(ед.) 

9 

 

10 

 

11 

 

1.1.3. Снижение количества дорожно - транспортных 
происшествий (ед.) 

228 

 

223 

 

220 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2020 – 2022 годы. 

7. Объемы и источники финансирования  муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

Год Источник финансирования 

бюджет 

муниципаль- 

ного района 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджеты 

поселений 

внебюд- 

жетные 

средства 

всего 

2020     3 3 

2021     3 3 

2022     4 4 

Всего 10,0 - - - 10 10 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

Основной целью Программы является формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения. Это позволит снизить показатели 

аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы. 

Основные ожидаемые конечные результаты: 

сокращение правонарушений участниками дорожного движения на основе 

формирования у них убеждения о неотвратимости наказания за нарушения 

правил дорожного движения; 

сокращение количества ДТП по причинам нарушения правил дорожного 

движения на территории Маловишерского муниципального района. 

Этапы реализации Программы не выделяются. Программа будет 

осуществляться в один этап с 2020 по 2022 год. 

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы 

являются: 

общее количество ДТП с ранеными и погибшими, человек; 

количество погибших в ДТП, человек; 

количество раненых в ДТП, человек; 

количество раненых в ДТП детей, человек. 

При выполнении поставленных задач предполагается снижение к 2022 

году аварийности на территории Маловишерского муниципального района и 

сокращение в связи с этим количества лиц, погибших и раненых в результате 

ДТП на 4,8% по сравнению с показателями 2019 года-231 ДТП. 



 3  

I. Характеристика текущего состояния формирования 

законопослушного поведения участников дорожного движения в 

Маловишерском районе, приоритеты и цели в указанной сфере 

Государственное и общественное воздействие на участников дорожного 

движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного 

поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется 

всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности 

за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным 

последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного 

понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-

транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в 

деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий. 

Основными видами ДТП являются автомобильные наезды на 

препятствия, опрокидывания транспортных средств. Более 80% всех ДТП 

связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации 

водителями транспортных средств. Более трети всех происшествий связаны с 

неправильным выбором скорости движения. Определяющее влияние на 

аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих 

физическим лицам. 

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к 

дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими 

причинами: 

постоянно возрастающая мобильность населения; 

уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок 

личным транспортом; 

нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и 

протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные 

транспортные потоки; 

увеличение количества большегрузного транспорта 

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

На решение задач и достижение целей муниципальной  программы могут 

оказать влияние следующие риски: 

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 

изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов 

и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными 

изменениями; 

организационные риски, связанные с возможной неэффективной 

организацией выполнения мероприятий муниципальной программы; 

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью 

макроэкономических параметров и способные оказать влияние на 

политическую стабильность.  

В случае возникновения различных рисков необходимо внесение в 

программу соответствующих изменений.  

                                        

 



 4  

III. Механизм управления реализацией муниципальной 

программы: 

Мониторинг хода реализации муниципальной  программы осуществляет 

экономический комитет Администрации муниципального района. Результаты 

мониторинга ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, 

докладываются первому заместителю Главы администрации муниципального 

района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представляет 

в экономический комитет Администрации муниципального района 

информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы в части финансового обеспечения, в том числе с 

учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной 

программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля 

текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 

полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, 

обеспечивает их согласование с комитетом финансов Администрации 

муниципального района, заместителем Главы администрации муниципального 

района, осуществляющим координацию деятельности ответственного 

исполнителя и направляет их в экономический комитет Администрации 

муниципального района. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае 

невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей 

муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о 

причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 

финансовых средств. 



 IV. Мероприятия  муниципальной  программы  
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
(соисполнители) 

Срок 
реали-
зации 

Целевой показа-
тель (номер  

целевого показа-
теля из паспорта 
муниципальной 

программы) 

Источник  
финансиро-

вания 

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1. Повышение культуры участников дорожного движения и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, 
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма 

1.1. Распространение атрибутики и 
аксессуаров с пропагандистской 
тематикой по соблюдению пра-
вил дорожного движения 

комитет образования 2020-
2022 
годы 

1.1.1,             
1.1.2 

- 0 0 0 

1.2. Проведение конкурса «Безопас-
ное колесо» 

 

 

 

РОСТО ДОСААФ; коми-
тет культуры; ОГИБДД 

ОМВД по району; редак-
ция газеты «Малая Ви-
шера; ООО «ТРК «МВ 

Диапазон»; комитет обра-
зования 

2020-
2022 
годы 

1.1.1, 

1.1.3 

- 0 0 0 

1.3. Проведение районного конкурса 
детского творчества по правилам 
дорожного движения «Дорожный 
калейдоскоп» 

РОСТО ДОСААФ; коми-
тет культуры; ОГИБДД 

ОМВД по району; редак-
ция газеты «Малая Ви-
шера; ООО «ТРК «МВ 

Диапазон»; комитет обра-
зования 

2020-
2022 
годы 

1.1.1, 

1.1.3 

- 0 0 0 

1.4. Проведение районного конкурса 
детского творчества по правилам 
дорожного движения «Зелѐный 
огонѐк» среди дошкольных обра-
зовательных учреждений 

РОСТО ДОСААФ; коми-
тет культуры; ОГИБДД 

ОМВД по району; редак-
ция газеты «Малая Ви-
шера; ООО «ТРК «МВ 

2020-
2022 
годы 

1.1.1, 

1.1.3 

- 0 0 0 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Диапазон»; комитет обра-

зования 

1.5. Обеспечение производства и 
размещения социальной рекламы 
на общественном транспорте 

РОСТО ДОСААФ; коми-
тет культуры; ОГИБДД 

ОМВД по району; редак-
ция газеты «Малая Ви-
шера; ООО «ТРК «МВ 

Диапазон»; комитет обра-
зования 

2020-
2022 
годы 

1.1.1, 

1.1.2 

внебюджет-
ные средства 

3 3 4 

1.6. Размещение публикаций по во-
просам безопасности дорожного 
движения в СМИ для повышения 
правового сознания и формиро-
вание законопослушного поведе-
ния участников дорожного дви-
жения 

РОСТО ДОСААФ; коми-
тет культуры; ОГИБДД 

ОМВД по району; редак-
ция газеты «Малая Ви-
шера; ООО «ТРК «МВ 

Диапазон»; комитет обра-
зования 

2020-
2022 
годы 

1.1.1, 

1.1.2 

- 0 0 0 



 
 

V. Порядок расчета значений целевых показателей или источники 
получения информации муниципальной программы «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения в 
Маловишерском муниципальном районе на 2020-2022 годы» 

 

№ целевого пока-
зателя в паспорте 
муниципальной 

программы 

Наименование це-
левого показателя, 
единица измере-

ния 

Порядок расчета 
целевого показа-

теля 

Источник получе-
ния информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя 

1.1 количество меро-
приятий, направ-
ленных на безо-
пасность дорож-
ного движения 

(ед.) 

отчеты комитета 
образования 

информация ко-
митета образова-

ния, ОГИБДД 
ОМВД по району 

1.2 организация обо-
рудования стен-

дов, уголков 
ОГИБДД ОМВД 

по району нагляд-
ной агитации по 
ПДД в образова-

тельных учрежде-
ниях муниципаль-
ного района (ед.) 

отчеты комитета 
образования 

информация ко-
митета образова-

ния 

1.3 снижение количе-
ства дорожно-
транспортных 
происшествий 

(ед.) 

статистика ДТП 
по Маловишер-
скому муници-

пальному району 

ОГИБДД ОМВД 
по району 

 


